
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 273 DEL 07/07/2022

OGGETTO: DECRETO COLLEGIALE N. 3805/2022 T.A.R. CAMPANIA 
SEZIONE VI - LIQUIDAZIONE COMPENSO PER INCARICO 
COMMISSARIO AD ACTA DOTT. VINCENZO AMATO

REGISTRO GENERALE NR.886

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 273

Oggetto:  DECRETO  COLLEGIALE  N.  3805/2022  T.A.R.  CAMPANIA  SEZIONE  VI  -
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PER  INCARICO  COMMISSARIO  AD  ACTA
DOTT. VINCENZO AMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con Decreti Prefettizi nr. 331627/13/8 dell’11.12.2018 e nr. 345413 del 27/12/2018, veniva
conferito  incarico  di  Commissario  ad  Acta  al  dr.  Vincenzo  Amato  per  l’esecuzione  delle
sentenze nr. 522/2018 (R.G. 2333/2017) e n. 955/2018 (R.G. 2331/2017) del T.A.R. Campania
Napoli sez. VI, aventi ad oggetto “Pellerano Bruno ed altri contro il Comune di Anacapri (Na)
ed il Ministero della Cultura – Soprintendenza Archelogia Belle Arti e Paesaggio per l’area
metropolitana di Napoli nei confronti del sig. Luigi Bove”;

 con Decreto Collegiale n. 3805/2022 il T.A.R. Campania Sezione Sesta liquidava il compenso
al dr. Vincenzo Amato, per le attività svolte nella sua qualità di Commissario ad Acta, per la
somma  complessiva  di  euro  4.372,50  (quattromilatrecentosettantadue/50),  di  cui  372,50
(trecentosettantadue/50)  per  spese,  con  obbligo  di  corresponsione  in  capo  al  Comune  di
Anacapri;

 il dott. Vincenzo Amato, ha trasmesso la notula nr. 3/2022 del 06.06.2022, assunta al ns. prot.
n. 9730 dell’ 06.06.2022, per la corresponsione del compenso per l’espletamento dell’incarico
nella misura di € 4.000,00, al netto delle spese, così come determinato dal T.A.R. Campania
Napoli  sezione  VI  nel  decreto  collegiale  3805/2022  del  6.6.2022,  pari  ad  Euro  372,50,
comunicando  altresì  che  sull’importo  suindicato,  sia  applicata  la  ritenuta  d’acconto  nella
misura del 27%;

 Considerato che:

 occorre dare seguito al decreto di pagamento di compenso al dr. Vincenzo Amato, nella sua
qualità di Commissario ad Acta emesso dal T.A.R. Campania Napoli sez. VI;

 nulla  osta  alla  liquidazione  dell’importo  di  cui  in  premessa,  in  quanto  il  servizio  è  stato
effettuato;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 di prendere atto del decreto di pagamento di compenso al Commissario ad Acta, dott. Vincenzo
Amato, emesso  con Decreto Collegiale n. 3805/2022 del T.A.R. Campania Sezione VI in data
6.6.2022;

 di liquidare al dott. Vincenzo Amato, nato a C/mmare di Stabia (Na) il 21.8.1958 e residente in
C/mmare di Stabia (Na) alla Via S. Maria dell’Orto nr. 32, C.F. MTAVCN58M21C129N, la
notula n. 3/2022 del 6 giugno 2022, dell’importo di € 4.372,50 quale compenso e rimborso spese
per  l’espletamento  dell’incarico  di  Commissario  ad  Acta  per  l’esecuzione  delle  sentenze  nr.
522/2018 (R.G. 2333/2017) e n. 955/2018 (R.G. 2331/2017) del T.A.R. Campania Napoli sez.
VI;

 di dare atto che trattasi di prestazione di carattere occasionale;
 di dare atto che sull’importo di Euro 4.000,00, a netto delle spese, venga applicata la ritenuta di

acconto nella misura del 27%;
 di impegnare e prelevare l’importo complessivo di € 4.372,50 al codice di bilancio 1.11.1.0103 –

capitolo 33450 dell’esercizio del bilancio corrente, disponibile;
 di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su

conto corrente dedicato IBAN IT21U0100503410000000002416, nel  rispetto  della  normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

 di dare atto che l’Ente procederà a rivalersi nei confronti del responsabile dell’abuso, sig. Luigi
Bove e di accertare la somma complessiva di € 4.372,50 alla risorsa 3.0500.99 – capitolo 71600
del bilancio corrente;

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica;

 di  dare  atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del d.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Filippo Di Martino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

899

DECRETO COLLEGIALE N. 3805/2022 T.A.R. CAMPANIA SEZIONE VI - LIQUIDAZIONE
COMPENSO PER INCARICO COMMISSARIO AD ACTA DOTT. VINCENZO AMATO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 273 Nr. adozione generale: 886
07/07/2022Data adozione:

06/07/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


